Российская Федерация

Краснодарский край. г. Краснодар

Администрация муниципального образования город Краснодар

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ город КРАСНОДАР

« ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 214»

350088, г. Краснодар ул. Уральская, 192 тел.2369703

ПРИКАЗ

от 01.09.2022 г. № //

©О создании творческих групп в 100 на 2022-2023 учебный год

В целях повышения эффективности работы в ДОО в 2022-2023

учебном году, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать творческую группу для  проведения организационно

-методической работы по теме «Развитие коммуникативных навыков детей с

РАС через коллективное взаимодействие» в следующем составе:

Летникова О. А. — воспитатель

Ильченко М.В. — воспитатель

Гучетль Р.Н. — воспитатель

Краснюк С.А. — воспитатель

2. Назначить Летникову Ольгу Алексеевну руководителем творческой

группы по теме «Развитие коммуникативных навыков детей с РАС через

коллективное взаимодействие».

3. Создать творческую группу для проведения организационно -

методической работы по теме «Формирование безопасного поведения у

детей дошкольного возраста» в следующем составе:

Воробьева М.А. — воспитатель

Лебедева Р.Ю. — воспитатель

Гулахмадова Н.В. — воспитатель

Борсова Е.А. — воспитатель

4. Назначить Гулахмадову Наталью Владимировну руководителем

творческой группы по теме «Формирование безопасного поведения у детей

дошкольного возраста».

5. Создать творческую группу для проведения организационно -

методической работы по теме «Современные физкультурно-оздоровительные

технологии в дошкольной организации» в следующем составе:

Омельницкая Е.А. — воспитатель

Чувилина Н.Ю. — воспитатель

Ковалева М.И. — воспитатель

Грек Е.А. — воспитатель

Ильяшенко М.Н. - воспитатель

6. Назначить Ильяшенко Маргариту Николаевну — руководителем

творческой группы по теме «Современные физкультурно-оздоровительные

технологии в дошкольной организации».

7. Создать творческую группу для проведения организационно -
методической работы по теме «Поисково-исследовательская деятельность в
детском саду» в следующем составе:

Беленко А.С. — воспитатель

Беленко В.Н. — воспитатель

Васильева Н.А. — воспитатель

Каун A.H.— воспитатель

Малютина С.А. - воспитатель

8. Назначить Шелест Юлию Анатольевну руководителем творческой
группы по теме «Поисково-исследовательская деятельность в детском саду».

9. Создать творческую группу для проведения организационно -
методической работы по теме «Методы и подходы к организации речевого
развития детей дошкольного возраста с нарушениями речи» в следующем
составе:

Нетребко И.С. — учитель-логопед
Воротникова Т.О. — учитель-логопед
Афонина М.А. — учитель-логопед

Наумук А.А. — учитель-логопед

Линник И.В. — учитель-логопед
10. Назначить Линник Ирину Владимировну. руководителем творческой

группы по теме «Методы и подходы к организации речевого развития детей
дошкольного возраста с нарушениями речи».

11. Руководителям творческих групп разработать план  работы
творческой группы на 2022-2023 учебный год по своему направлению. Срок
до 15.09.2022

12. Контроль за исполнением оставляю за собой.

И.о. заведующего

«Детский сад № 214» В.В. Новикова

C приказом ознакомлены:

О. А. Летникова

М.В. Ильченко
Р.Н. Гучетль
C.A. Краснюк
М.А. Воробьева

iég/- Р.Ю. Лебедева

Н.В. Гулахмадова
А. Борсова

Е.А. Омельницкая
Е.А. Грек

ZZ А.С. Беленко
/7% —B.H. Беленко

M.H. Ильяшенко

Г.В. Шерофаненко
МИ. Ковалева

Н.Ю. Чувилина
ИС. Нетребко

Т.О. Воротникова
М.А. Афонина

А.А. Наумук

И.В. Линник
Н.А. Васильева

А.Н. Каун

С.А. Малютина

ОТЧЕТ
творческой группы о проделанной работе по теме

«Поисково-исследовательская деятельность в детском саду»

Развитие познавательного интереса к различным областям знаний и видам
деятельности является одной из составляющих, как общего развития
дошкольника, так и дальнейшем успешности его обучения B школе. Интерес
дошкольника к окружающему миру, желание освоить все новое - основа
формирования этого качества. На протяжении всего дошкольного детства
наряду с игровой деятельностью огромное значение в развитии личности
ребенка имеет познавательная деятельность, как процесс усвоения знаний,
умений, навыков.

Цель деятельности творческой группы:
— создание обстановки творческого поиска у педагогов, формирование и

совершенствование профессиональных умений и навыков по организации
поисково-исследовательской деятельности с детьми дошкольного возраста;

— способствовать  развитию у детей — познавательной — активности,
любознательности, потребности в умственных впечатлениях детей, стремления к
самостоятельному познанию и размышлению.

Достижение данных целей происходило в процессе решения ряда
определенных задач.

Задачи:
— Изучить теоретический и практический материал по опытно —

экспериментальной деятельности на основе печатных и электронных ресурсов.
— Внедрить в практику работы дошкольного учреждения метод поисково-

исследовательской деятельности деятельности с дошкольниками .
- Развивать творческую инициативу педагогов по внедрению поисково-

исследовательской деятельности с детьми дошкольного возраста.
— Развивать у детей познавательные и творческие способности.
— Развивать воображение, мышление, речь — суждение в процессе

познавательно — — — исследовательской — деятельности: в — выдвижении
предположений, отборе способов проверки, достижении результата, их
интерпретации и применение B деятельности.

— Активизировать речь и обогащать словарь детей.
— Формировать опыт выполнения правил техники безопасности, при

проведение опытов и экспериментов.
Работа творческой группы в 20222023 учебном году была направлена на

достижение поставленной цели и решения задач. Планирование и содержание
работы творческой группы были определены из поставленных задач. Заседания
проводились 4 раза в год в соответствии с планом работы группы.

В течении года в группах общеразвивающей направленности проводилась
работа 1O — организации — поисково-исследовательской — деятельности — с
дошкольниками средних, старших и подготовительных K школе групп.
Коллективом творческой группы был разработан план работы по теме данной
TeMe, составлены карты мониторинга уровня знаний, умений и навыков

поисково-исследовательской деятельности у детей дошкольного возраста в
соответствии с возрастными особенностями воспитанников ДОО.

Работа в данном направлении также проводилась с воспитателями. Для них
были проведены:

- деловая игра «Экспериментальная мастерская» (как  организовать
экспериментальную деятельность дошкольников) (воспитатель Ю.А. Шелест);

— мастер-классы по темам «Весёлая наука для детей» (воспитатель Беленко

В.Н.) и «Использование элементов сказки в работе по экспериментальной

деятельности в ДОУ» (воспитатель Васильева Н.А.),

— организован просмотр презентации «Организация экспериментально-
исследовательской деятельности дошкольников в природе» (воспитатель
Беленко А.С.).

— Проведен конкурс мини лаборатории в ДОУ (воспитатель Ю.А. Шелест);
— Семинар-практикум «Детское экспериментирование — основа поисково-

исследовательской деятельности дошкольников» (воспитатель Ю.А. Шелест).
Члены творческой группы постоянно оказывали методическую помощь

воспитателям при организации развивающей предметно-пространственной
среды и работы с воспитанниками по поисково-исследовательской деятельности
в группах.

Планированием творческой группы была предусмотрена работа с
родителями, цель которой привлечь внимание родителей к вопросам связанных
с — поисково-исследовательской — деятельностью, — вовлечь — родителей — в
образовательный процесс, повысить уровень педагогической компетенции в
данном вопросе.

Для родителей было организовано проведение минилекции-практикума
«Экспериментальная деятельность дошкольников B семье».

Составлены консультации «Организация детского экспериментирования в
домашних условиях» (воспитатель Малютина С.А.), «Значение опытно
—экспериментальной деятельности для психического и речевого развития
ребенка»  (воспитатель Ю.А. Шелест), «Роль  экспериментирования в
познавательно-исследовательской — деятельности — старших — дошкольников»
(воспитатель Малютина С.А.).

Организована фотовыставка «Мы экспериментируем» (воспитатель Каун
А.Н.).

На заседаниях проводился тщательный анализ проделанной работы и
детальная проработка запланированных мероприятий

Согласно выше перечисленного, работу творческой группы за учебный
2022 -2023 год, можно считать - удовлетворительной.

22.08.2023r.

Руководитель творческой группы Ю.А. Шелест

Заведующий МАДОУ МО

г. Краснодар «Детский сад № 2145 В.В. Новикова